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Karta se obrátila 
ve prospěch těžařů
Popisoval také dění v samotné 
OKD, která v nedávné minulosti 
procházela velmi rušnými období-
mi: „Už, už jsme očekávali posled-
ní natěžený vozík s uhlím, posled-
ní výjezd klece s horníky. Nicméně, 
ve druhém pololetí loňského roku 
se navzdory všem předpovědím 
analytiků i energetických odborní-
ků karta obrátila a uhlí se stalo cen-
nou surovinou.“

Produkce z Dolu ČSM, jak Sikora 
upozornil, slouží k zajištění tepla 
i světla pro podstatnou část obyva-
tel. Což způsobilo, že hornický stav 
na Karvinsku nezanikl, na stonavské 
šachtě zůstalo pracovat na tři a půl ti-
síce lidí, díky nimž hornické řemes-
lo je stále živé. Byť dělat v něm zna-
menalo a znamená každodenní boj 

s přírodou, která neodpouští chy-
by. „A proto se s takovou úpěnlivos-
tí věnujeme zajišťování bezpečnos-

ti na důlních pracovištích, abychom 
stále nenechali vyhasnout to hlav-
ní – naději. Naději, že všichni chlapi 
po každé směně vyfárají a naději, že 
hornické povolání zůstane součástí 
tohoto regionu ještě několik dalších 
let,“ uzavřel svůj komentář předseda 
představenstva OKD.

Ten také mezi prvními položil vě-
nec k pomníku hornických obě-
tí u Slezské univerzity. Poté se 
účastníci pietního aktu, doprová-
zeného hudbou havířské dechov-
ky Akorďanka, vypravili v průvo-
du do kostela Povýšení Svatého 
Kříže na mši za zemřelé i žijící ge-
nerace horníků. Mezi hosty oficiál-
ní části programu byli také zástup-
ci PRISKO, města, kraje i firem, kte-
ré dlouhodobě s těžební společností 
spolupracují.

Uctění památky zesnulých havířů, 
vyslovení naděje pro ty dnešní

Barbora Poláková
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Stan zdraví zdravotní pojišťovny RBP na hornických slavnostech.

Ewa Farna

Ready Kirken
Jana KirschnerAtmosféra pod pódiem.

DOGA

Hornické 
slavnosti OKD

Po oficiální pietní části došlo na zábavu
Odpolední neformální pokračování 
v Parku B. Němcové pak přilákalo,  jak bývá 
zvykem, tisíce lidí. Kulturní vystoupení 
a zábavu si užívali dospělí i děti. Vystoupila 
Jana Kirschner, Ready Kirken, Barbora 

Poláková a skupina Doga.  Hudební blok 
vyvrcholil koncertem zpěvačky Ewy Farne. 
K vysoké návštěvnosti letošních hornic-
kých slavností velkou měrou přispěl také 
doprovodný program. Jako každoročně 

měli návštěvníci možnost se blíže sezná-
mit s prací HBZS Ostrava, která přímo 
do areálu slavností přivezla část své techni-
ky, kterou si tak zájemci mohli doslova osa-
hat. O páru metrů dále, ve stanu zdravotní 

pojišťovny RBP, prováděli odborníci zdar-
ma diagnostická měření tělesného složení 
a především pak prevenci onkologického 
onemocnění kůže – melanomu. 

„Velké poděkování patří všem partnerům 

Hornických slavností OKD, kteří s těžeb-
ní firmou dlouhodobě spolupracují,“ uve-
dl výkonný ředitel OKD Radim Tabášek. 
„Jsme velice vděční, že jsou součástí pro-
jektu skvělí lidé, bez kterých by tak bohatý 
program nikdy nemohl vzniknout. Věříme, 
že i v příštím roce bude možnost společně 
se setkat při tradičních hornických slav-
nostech,“ doplnil výkonný ředitel firmy.

Nadační městečko slavilo úspěch u dětí
Zejména ti nejmenší se radova-
li v Nadačním městečku, které opět 
v souladu s tradicí zřídila ve fryš-
tátském parku Nadace OKD. 
„Neodmyslitelně patří k Hornickým 
slavnostem OKD a letos otevřelo brá-
ny hodinu po poledni, kdy pozvolna 
přicházeli první návštěvníci,“ popsa-
la nadační referentka Silvie Balčíková 
s tím, že koncepci měli tentokrát 

odlišnou.
Městečko bylo sestavené ze stano-

višť sedmnácti neziskových organiza-
cí, které si pro děti připravily nespo-
čet kreativních a sportovních aktivit. 

V kreativní zóně si mohly děti vy-
robit andílka na klíče, náramky, plac-
ky nebo třeba pracovat s enkaustic-
kou žehličkou. Ve sportovní zóně si 
vyzkoušely hod na branku, aktivity 

s míči nebo hokejkou.Obrovský zá-
jem byl opět o horolezeckou stěnu,“ 
upřesnila k  programu. O občerstvení 
se zde postarala partnerská Iniciativa 
Dokořán.

V kreativní zóně se představili: 
ADAM – Autistické děti a MY, ADRA, 
Regionální knihovna Karviná, Naše 
Montessa, Sdružení pěstounů Elia, 
Centrum pro rodinu Sluníčko, Charita 
Český Těšín, Radibudky i Kroužek 
krojovaných horníků Gabriela, z.s. 
Ve sportovní pak HK Karviná 2021, 
Tělocvičná jednota Sokol Karviná 
Horolezecký oddíl Beskyd Karviná, 
Podané ruce, SH ČMS - Sbor dobro-
volných hasičů Horní Suchá, Městský 
fotbalový klub Karviná a samozřej-
mě i Středisko volného času Juventus, 
Karviná.

Letošní dominantou Nadačního 
městečka se stalo obrovské šapitó, 
kde pro návštěvníky měli obruče, ba-
lanční desyz, puzzle či házení míčů 
do klaunské hlavy. Nesmělo chybět 
taky dětmi oblíbené malování na ob-
ličej nebo permanentní tetování, ská-
kací hrady, jízda na ponících a foto-
koutek, který zvěčnil nespočet rodin,“ 
pokračovala nadační referentka.

Šapitó, dominanta Nadačního městečka.

Partneři Hornických slavností OKD 2022

Úvodem zazněla Hornická hymna.

Památku uctili také zástupci MS kraje a města Karviná.

Natěšené publikum.



číslo 9 | ročník 52 29. září 2022 | www.okd.cz 76

Používejte špunty nebo sluchátka, preventivní chování i sluch ochrání
STONAVA – Neslyším kolegu při do-
rozumívání! Taková byla podle ve-
doucího odboru řízení bezpečnos-
ti Břetislava Pukowského nejčastější 
výmluva zaměstnanců OKD – jedno, 
zda v dole či na povrchu – kteří nepo-
užívali ochranu sluchu při hlučných 
pracovních operacích. Právě na tuto 
problematiku se proto zaměřuje nové 
téma BOZP.

„Nemám chrániče schválně, proto-
že neslyším chlapa vedle? Nesmysl! 
Tato osobní ochranná pomůcka člo-
věka přece neizoluje od zvuku, a tedy 
i hluku, úplně. Podle typu chrániče 
ovšem sníží hladinu hlukového zatí-
žení,“ uvádí Pukowski. A přidává pří-
klad: Při činnosti v hluku o hodno-
tě 100 dB se dá do uší zátkový chrá-
nič EAR Classic, ten je nejčastěji po-
užívaný a sníží hladinu o 35 dB, tedy 
na přijatelnou hodnotu 65 decibelů.

„Preventivní chování, lidské zdraví 
ochrání!“ přidává vedoucí odboru ří-
zení bezpečnosti také aktuální heslo, 
které souvisí s rizikem poškození slu-
chu při častém a dlouhodobém půso-
bení v „rachotu“ a „rámusu“ při hod-
notách nad 85 decibelů. Hluky vyš-
ší než 130 dB mohou vést k přímému 
poškození zdraví, a to i v případě krát-
kodobého vystavení takové hodnotě. 
„Dochází i k přímé perforaci ušního 
bubínku,“ varuje Pukowski.

Při dlouhodobém až celoživotním 
působení hluku na uši nastává poško-
zení sluchového aparátu, jehož pod-
statou jsou zprvu přechodné a poslé-
ze trvalé funkční a morfologické změ-
ny smyslových a nervových buněk 
Cortiho orgánu vnitřního ucha. Ty se 
zpočátku projevují dočasným zvýše-

ním sluchového prahu. Při dalším pů-
sobení hluku dochází po určité době 
ke zhoršení sluchu a omezení v poro-
zumění řeči, k tinnitu (sluchové vjemy 
bez zevního podnětu – šelesty, píská-
ní v uších) a parakusi (sluchové vjemy 
vnímané jako přetvořené „ozvěny“). 
„Poškození sluchu je dostatečně pro-
kázáno u pracovní expozice hluku 
v závislosti na výši ekvivalentní hla-
diny akustického tlaku a trvání let ex-
pozice. Riziko sluchového postižení 
existuje i v mimopracovním prostře-
dí například u lidí žijících v blízkos-
ti frekventovaného letiště nebo vel-
mi rušných komunikací a při různých 
činnostech ve volném čase spojených 
s vyšší hlukovou zátěží,“ vysvětluje 
Pukowski.

V pracovním prostředí – a na ša-
chtě zejména – jsou lidé vystavování 
i takovým podmínkám, které překra-
čují hygienické limity. Kromě vibra-
cí, svalové či tepelné zátěže a pracov-
ní polohy je to hluk (nežádoucí, ruši-
vé a škodlivé zvuky). „Ten poškozuje 
sluch nenávratně, to znamená, co se 
jednou poškodí, nedá se již zregene-
rovat. V důlním prostředí a provozech 
úpraven uhlí, mechanických dílen 
a podobně se nachází mnoho zaříze-
ní, okolo nichž se pohybujeme a která 
vydávají hluk. Sami při své práci také 
používáme stroje a nástroje, které 
jsou dalším zdrojem hluku,“ říká ve-
doucí odboru řízení bezpečnosti.

Typ hluku může být impulzivní 
(rány kladivem), nepravidelný (brus-

ky, vrtačky) i nepřetržitý (motory, 
ventilátory, čerpadla). Na šachtě se 
setkáváme s těmito úrovněmi:

 � nad 85 dB –  kolejové a závěsné 
lokomotivy, nakladače a přibírkové 
stroje,

 � nad 90 dB – vrtací vozy, sbíjecí kladi-
va, pneumatické utahovačky,

 � nad 95 dB – hydraulické agregáty, 
čerpadla, úhlové brusky, pneumatic-
ké vrtačky,

 � nad 100 dB – vrtací kladiva do ka-
mene, pneumatická pila na dřevo, 
akuvrtačky, utahovačky,

 � nad 105 dB – většina typů separát-
ních ventilátorů.
Zaměstnavatel samozřejmě na vy-

žádání poskytuje odpovídající 
ochranné prostředky těm, kteří pra-
cují v prostředí s hladinami hluku nad 
80 dB. „V revíru OKD jimi musí být 
vybavení všichni fárající do podzemí, 
ale i vykonávající činnosti na povrchu 

v úpravně a mechanických dílnách. 
Zaměstnavatel musí poskytnout od-
povídající ochranné prostředky li-
dem, kteří pracují v prostředí s hladi-
nami hluku nad 85 dB a také je povi-
nen přísně vyžadovat jejich používání 
v příslušných oblastech,“ zdůrazňuje 
Pukowski.

Nejjednodušší ochranou uší jsou 
zátkové chrániče vkládané jednoduše 
do zvukovodu. Vyšší stupeň pak před-
stavují mušlové chrániče vhodné pro 
profese pohybující se v hluku denně 
a převážnou část směny: Například 
zámečníky u hydraulických agregátů 
či vrtače u vrtných souprav.

Ochranné zátkové nebo sluchát-
kové pomůcky musí být používá-
ny při všech zjevně hlučných opera-
cích a na označených pracovištích 
či v označených objektech příkazo-
vou bezpečnostní tabulkou „Používej 
chrániče sluchu“. „Všichni fárající 
do dolu včetně techniků a povrcho-
ví pracovníci včetně THZ vstupují-
cí do objektů označených takovou ta-
bulkou musí být vybaveni chrániči 
sluchu. Zaměstnanci pracující v mís-
tech zařazených do kategorie rizika 
hluku 3 a 4 musí být vybaveni chráni-
či sluchu a při hlučných operacích je 
používat,“ dodává Pukowski.
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Velký úspěch běžců z OKD 
Štafeta zaběhla v Ostravě třetí 

OSTRAVA – Na třetí příčce mezi celkem 
šestasedmdesáti smíšenými firem-
ními štafetami na RBP Ostrava City 
Marathonu byla ta s názvem O.K.Doly. 
Tvořili ji samozřejmě běžci z OKD a její 
celkový čas činil 2 hodiny 50 minut 
a 33 sekund. Svůj úspěch ještě zaměst-
nanci těžební společnosti korunovali 
sedmým místem v absolutním pořadí 
všech sedmadevadesáti štafet.

„Obrovský a nečekaný úspěch,“ ko-
mentovali to členové týmu O.K.Doly. 
Ten čítal Blanku Studenou, vedou-
cí právního odboru , Petra Hanzlíka, 
zástupce obchodního ředitele, Pavla 
Jílka, vedoucího odboru plánování 
a controllingu, Martina Straku, ve-
doucího oddělení informačních tech-
nologií, Ericha Neugebauera, ma-
teriálového hospodáře, a Romana 
Mynarze, vedoucího odboru materi-
álového hospodáře,který ale onemoc-
něl a místo něj nastoupil běžec mimo 
personál OKD Marek Koźuśnik.

„Každý z nás šesti absolvoval šest 
kilometrů,“ popisovali k ostravské 
trati, která vedla samým centrem 
města, sady za radnicí, po nábřežích 
i okolo hradu. Závodníci z O.K.Doly 
ji zvládali ve slušných časech 

od 26 minut a 2 sekund (náhradník 
za Mynarze) po 30:14. Označili ji za  
rychlou, ale docela těžkou. Ostatně, 
běželi ji ve víceméně stejném slože-
ní už podruhé, premiéru na ní měli 
v roce 2018 s časem 2:35:09.

„Teď jsme o čtyři roky starší a byla 
větší konkurence. Přesto jsme se 
ve výsledcích posunuli i s horším ča-
sem výrazně nahoru,“ usmívali se 
běžci z OKD, kteří, jak přiznávali, 
spolu běžně netrénovali. Na účasti 

na letošním zářijovém RBP Ostrava 
City Marathonu se domluvili až 
v červnu a každý si od té doby běhal 
sám za sebe. „Na závodě naostro bylo 
dobré, ale poněkud proměnlivé, poča-
sí a hlavně fajn atmosféra,“ doplnili.

POHO50, více než ultramaraton obnovenou pohornickou krajinou
KARVINÁ – OKD se stala partnerem nul-
tého ročníku patrně premiérového ul-
tramaratonu v Karviné. Konal se pod 
názvem Revírní pohodová padesátka 
(POHO 50) třetí neděli v září a odstar-
toval ho někdejší výkonný ředitel těžeb-
ní společnosti Antonín Klimša – nyní 
z pozice ředitele zdravotní pojišťovny 
RBP, jež byla hlavním spoluorganizá-
torem tohoto sportovního podniku.

„Chtěli jsme propojit odkaz řady 
generací zdejších horníků s energií 
nejedné generace běžců v myšlence 
nového sportovního svátku,“ ozná-
mili z pořadatelského týmu nezisko-
vé organizace  Madleine podporující 
kulturu, sport i znevýhodněné děti. 
K příběhu POHO 50 uvedli, že více 

než dvě století okolí Karviné for-
movala nadlidská síla horníků i je-

jich životy a nyní se krajina po těž-
bě uhlí navrací do náruče přírody 
v unikátní a dechberoucí symbióze 
průmyslu, fauny a flory. „Tratě běž-
ce provedly nejzajímavějšími část-
mi pohornické krajiny,“ pozname-
nali s tím, že na horizontu nechyběly 
šachty ČSM, Darkov (i jeho pomoc-
ný závod) či ČSA. Běželo se i okolo 
Karvinského moře či jezera Kozinec 

mezi Dětmarovicemi a Doubravou – 
tedy místy po rekultivaci.

„Za takovou organizaci a servis si 
pořadatelé zasloužili mnohem více 
účastníků,“ shodovali se závodníci, 
kteří dostali na výběr jak padesátiki-
lometrový ultramaraton, tak půlmara-
ton, pětku i štafetové závody. Z fryštát-
ského Parku B. Němcové od Lodiček 
samozřejmě startovaly děti, dokonce 
mámy a tátové s kočárky a pejskaři se 
svými čtyřnohými doprovody.

Na start padesátikilometrové tra-
sy se postavila ani ne dvacítka vytr-
valců. „Odvážní muži i tři ženy,“ řek-
la k tomu za pořádající tým Marcela 
Krplová . Ultramaratonci na POHO 
50 obíhali Karvinské moře s šach-
tou ČSM v pozadí dvakrát po nové 
cylostezce. Stejný povrch a rovinka 
je provázely až do Dětmarovic oko-
lo Olše, do Doubravy bylo stoupá-
ní a klesání ke Kozinci a následoval 
návrat do Darkova a opakování části 
trati. Na této si nejlépe vedl Roman 
Slavík z Karviné s časem 4 hodiny, 

3 minuty a 1 sekunda. A měl co dě-
lat, jelikož část padesátky běžela 
v čele Libuše Horáčková z Ostravy-
Poruby, v cíli nakonec byla celkově 
druhá (a první žena) v čase 4:10:27. 
Ultramaraton zvládlo dvanáct vytr-
valců; jeden z nich skoro polovinu 
odchodil.

„Trať má docela svižný profil, byla 
fakt hrozně zajímavá, jsem rád, že 
jsem ji šel otestovat. Příští rok to tak 
snadné s výhrou nebude,“  nechal se 
slyšet vítěz padesátky. „Takový závod 
jsem běžela poprvé a splnila si po ma-
ratonu další výzvu,“  svěřovala se 
v cíli nejlepší v ženské kategorii. Oba 
komentovali i docela drsné podmín-
ky: Déšť a vítr!

„Vše jsme připravili pod heslem: 
Běhej v POHO! A s radostí v pohybu,“ 
prohlásila Krplová.

Nastínila také další plány: V roce 
2023 hodlají organizátoři do uni-
kátní pohornické krajiny do-
stat rovnou Mistrovství ČR v běhu 
na 50 kilometrů.

Srdcovkoví karatisté 
natrénovali a uspěli 
na evropském 
mistrovství
FRÝDEK-MÍSTEK – Tři zlaté, tři stříbrné a de-
set bronzových medailí. Tak si vedla čes-
ká reprezentační výprava na Mistrovství 
Evropy SKIF v nizozemském městě 
‚s-Hertogenbosch čítající sedm desítek 
karatistek a karatistů. Včetně členů 
Shotokan Karate Frýdek-Místek, na jejich 
přípravu přispěla minigrantem Nadace 
OKD.

„Výsledkem bylo posílení fyzických 
a psychomotorických schopností cílové 
skupiny děti a mládeže, včetně rozvoje 
charakterových vlastností jednotlivých 
cvičenců,“ konstatoval Jan Jurásek, ve-
doucí odboru ochrany a kontroly těžební 
společnosti, k další Srdcovce, jejímž byl 
patronem. Pomohla cca dvaceti mladým 
karatistům.

„Trénují v tělocvičně Územního odboru 
Policie České republiky ve Frýdku-Místku 
třikrát do týdne po dobu půldruhé hodi-
ny,“ uvedl Jurásek s tím, že příprava zahr-
novala jak tradiční, tak sportovní formu 
karatistického stylu Shotokan (Šótókan). 
Ten vznikl samozřejmě v Japonsku 
díky Gičinu Funakošimu a jeho synovi 
Jošitakovi.

Shotokan je brán za „tvrdší“ školu 
karate a zahrnuje tři formy: Kihon (základy 
techniky), kata (simulované boje) a kumite 
(zápasy naostro). „Díky finanční podpoře 
v rámci minigrantu byly další prostředky 
investovány i do konání seminářů vedené 
mistry S.K.I.F. CZ, kde se detailně studo-
valy techniky karate,“ poznamenal Jurásek.

On sám ostatně také v Nizozemsku 
na evropském šampionátu nastoupil 
a ve své kategorii vybojoval stříbrnou 
medaili. Ten, coby Srdcař z OKD, zařídil 
z těžařské nadace prostředky na rozvoj 
sportovního karate v regionu opako-
vaně. Pomáhal i organizovat návštěvu 
japonského (v Itálii žijícího) učitele učitelů 
Masaru Miura Hanshi.

Šachta je prostě hlučné prostředí, myslete na to!
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Větrání patří k nejlučnějším.
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O.K.Doly se umístila i na stupních vítězů.
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Na přípravu karatistů přispěla  
Nadace OKD.
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Běh rodičů s kočárky.

O.K.Doly, běžecká štafeta v Ostravě. 

Kategorie rizik

Vykonávané práce se podle rizika zařazují do čtyř kategorií. První je s nejnižší 
mírou, čtvrtá s nejvyšší. Práce zařazené do 3. a 4. kategorie jsou považovány 
za rizikové (nicméně za činnost rizikovou může být považována i ta zařazená do 2. 
kategorie, pokud takto o ní rozhodl orgán ochrany veřejného zdraví – hygienická 
stanice – nebo to tak stanovil zvláštní právní předpis).

 � Práce kategorie 1 jsou takové, při nichž podle současného poznání není prav-
děpodobný nepříznivý vliv na zdraví.

 � Práce kategorie 2 jsou ty, při nichž lze podle současné úrovně poznání 
očekávat nepříznivý vliv na zdraví jen výjimečně, zejména u vnímavých jedinců, 
tedy práce, při nichž nejsou překračovány hygienické limity faktorů stanovené 
předpisy.

 � Práce kategorie 3 jsou ty, při kterých se překračují hygienické limity přičemž 
expozice fyzických osob, které práce vykonávají, není spolehlivě snížena tech-
nickými opatřeními pod úroveň těchto limitů. Pro zajištění ochrany zdraví osob 
je proto nezbytné využívat osobní ochranné pracovní prostředky, organizační 
a jiná ochranná opatření. Dále práce, při nichž se vyskytují opakovaně nemoci 
z povolání nebo statisticky významně častěji nemoci, jež lze pokládat podle 
současné úrovně poznání za nemoci související s prací.

 � Práce kategorie 4 jsou takové, při nichž je vysoké riziko ohrožení zdraví, které 
nelze zcela vyloučit ani při používání dostupných a použitelných ochranných 
opatření.

Výsledky kategorizace prací slouží jako objektivní podklad pro stanovení opatření 
k ochraně zdraví při práci a k omezení rizik možného poškození zdraví. 

Opatření proti hluku

 � pracovníci musí být vybaveni 
vhodnými ochrannými pracovními 
prostředky proti hluku a při hlučných 
operacích je musí používat,

 � typy pracovních prostředků z hle-
diska ochrany sluchu jsou součástí 
bezpečnostních směrnic a technolo-
gických postupů,

 � provádění účinného snižování 
hlučnosti na pracovištích – např. 
instalace tlumičů, oprava a údržba 
hlučných strojů a zařízení,

 � používat ochranné prostředky proti 
hluku na pracovištích, kde jsou vy-
věšeny bezpečnostní tabulky o jejich 
používání,

 � pro strojníky (např. čerpacích stanic, 
úsekové klimatizace, těžních strojů) 
udržovat v dobrém stavu protihluko-
vé kabinky,

 � absolvovat pravidelné dvouleté kon-
troly zdravotního stavu v Karvinské 
hornické nemocnici.

Povinnosti zaměstnanců

 � mít u sebe předepsané a funkční 
OOPP, používat je v souladu 
s jejich návodem (jejich nepo-
užívání je porušení BOZP a je 
evidováno do bezpečnostní karty 
zaměstnance.

 � V případě pracovního úrazu se 
zjišťuje, zda postižený používal 
předepsané OOPP.

 � Nepoužívání OOPP může mít 
za následek vznik choroby z povo-
lání, třeba hluchoty.

Vítěz ultramaratonu.
FO

TO
:  

Ra
de

k L
uk

ša

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hygiena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochranné_pomůcky
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